

SZÉCSÉNYI HIRLAP

SZÉPIRODALMI, TARSADALMI ÉS KÖZGAZDASÁGI HETILAP.

Előfizetési ár:

Egész évre 8 kor. Félévre 4 kor.
Negyed évre 2 kor.
— Egyes szám ára 16 fillér. —
Előfizetések a kiadóhivatalba küldendők.

Megjelenik minden pénteken.

Felölös szerkesztő: Főmunkatárs:
BARCZA KÁLMÁN. KÁLMÁN SÁNDOR.
A szerkesztőség telefon száma: 1.

Előfizetési pénsek, reklamációk és hirdetések a kiadóhivatalhoz intézendők. A lap szellemi részére, vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Zárszámadás.

Az év elején általános szokás, hogy pénztintézetek, ipari és kereskedelmi vállalatok közzéteszik előző évi munkásságuk eredményeinek kimutatását, hogy egyrészt eleget tegyenek kereskedelmi törvényeink rendelkezéseinek, másrészt beszámoljanak részvényeseiknek működésük eredményéről.

Ezt tette a „Szécsényi Takarékpénztár Részvénytársulat” is, amikor 1909. XXXVIII. évi számadását közzéteszi.

Egy pénztintézet akkor áll hivatásának magaslatán, ha nem csupán részvényeseinek érdekeit, nemcsak a részvények jövedelmezőségét tartja szem előtt, hanem irányítja a saját kerületének közgazdasági életét, előmozdítja a község fejlődését ipari kereskedelmi és mezőgazdasági szempontból, jövedelmezőséget gyakorol nemcsak szorosabb értelemben vett adományok és segélyezésekkel, hanem alapok gyűjtése által, miáltal elősegíti a város kulturális fejlődését is.

S ha a szécsényi takarékpénztár mérlegében vizsgáljuk ezeket a kellékeket, ott mind megtaláljuk.

Több mint három és fél millió korona összegű váltó és jelzalog kölcsön kihelyezéssel elősegíti egyrészt vidékünk közgazdasági fejlődését, másrészt olcsó 4 százalékos házipénztári kölcsön nyújtásával módot nyújt arra, hogy városunkban szép modern házakat épít-

hessenek, s ezáltal a vállalkozási szellemet is növeli.

E kölcsönök igazságos, szigorú elbírálásával pedig biztosítja részvényeinek biztos, jó jövedelmezőségét.

Jövedelmezőséget gyakorol, minden téren adományaival segíti támogatja, a helybeli iskolákat s alapját vetette a realiskola alaplétesítésével és állandó növesztésével egy létesítendő real illetve középiskola létesítésének, s nem a takarékpénztáron mult, hogy az még ma sem létezik. Ugyancsak jövedelmezőségével lehetővé teszi artézi-kut készítését, melyre városunkban igazán nagy szükség van.

S kell-e szebb, hazafiasabb lett mikor az intézet elhatározta hogy II. Rákóczi Ferenc fejedelemnek városunkban szobrot állíttat, erre a magyarországi pénztintézetek között gyűjtést indít, s a gyűjtést maga 2000 koronával megkezdi s azóta e célra évenként 500 koronát szavaz meg??

E tett nem szorul dicséretre, dicséri ez önmagát!

Ezekből látható, hogy a szécsényi takarékpénztár milyen szépen teljesíti hivatását, s ezt elismeri a nagy közönség is amikor megtakarított koronáit bizalmas jelöl az intézetnél elhelyezi s majdnem 3 millió korona betét gyűjtésével elősegíti a takarékpénztár tevékeny, áldásos, működését, melylyel az ország vidéki pénztintézetei között az első között foglalhat helyet. (B. L.)

A Losonci Ujság . . .

... ez évi első számából megtudjuk, hogy Zsolnán Magyar-Védő-Egyesület létezik, hogy ennek legutóbbi közgyűlésén a város egész kereskedő- és iparos világa s egész társadalmi része vett, a mikor is a város kereskedői elhatározták, hogy ők nem vesznek osztrák árut, hanem tömegesen belépnek a Magyar Védő-Egyesületbe, egymással kezeli fogva mozgalmat indítanak a magyar ipar fejlesztése érdekében s hasonló cselekvésre szólítják fel az ország összes városait.

Akkor mi szécsényiek e felszólítás körén kívül esünk, mert mi nem vagyunk város.

Ugyan történhetnék-e nálunk is ebben valami?

Az ügyet nem a hazafiúi lelkesedés alapján kell kezelni, mert úgy komoly eredmény nem lesz belőle. Megbizonyította a tulipán mozgalom. A mi jó volt reklámnak; de végeredményében alig volt, több ennél. De úgy eredmény nem is lehet. Mert hazafiúi lelkesedésből nem él meg senki, legfeljebb a kinek az a kényer keresete, s a kereskedőké nem az. A szécsényieké sem.

Bizonyos azonban, hogy a hazai ipar fejlesztése javarészből a kereskedőkön áll. A mit árulnak, abból veszünk. Ha itthon készült, hazait. Ha minél többet ilyen, vagy mindent ilyen, — rendben lennénk.

A Szécsényi Hirlap eredeti tárcája.

Örömnünnep . . .

Örömnünnep a költőnek,
Ha szerény falusi lakán
Jóbarátai hozzá jönnek
S elmulatnak úgy délután.

Számázve a poltókát,
Csupán a jelennek élnek;
Nem lesve a jövő titkát,
Koccintgatva üldögélnek.

A szivar s vadászkalandok,
Élc s adomák sora járja;
Az ily házi mulatságnak
Hét országon túl sincs párja!

Mint harmatban fürdő virág
Kelyhe kelő nap hevétől.
Úgy nyílik a vig cimborák
Keble a bor lángcsepjétől.

Percrel percre fokozódik
Kedvük s zene hídnyába
Dalba tör ki: egyik tapsol,
Másnak táncra áll a lába.

Majd kerül a bácsi-pohár,
Oszlik a vig kompánia
A dárídót csend váltja fel
S elszáll a jókedv himpora!

Magára marad a költő
S imént vig keble bezárul,
A lelt percek emléke
Marad neki kárpótlásul!

Parlagi.

Gyermek szerelem.

A bérkocsi befordult a Lajos-utca. A mint a lámpa mellett haladt el, annak fényénél pillanatra felismerhetővé vált a benülőnek dult arca. Szinte ki volt kelve magából. Micsoda tusát vihathott? Pedig még csak gyermek. Ajka felett s az arcán két oldalt csak most kezd holmi selyem szőrféle pelyhedzeni. Talán csalódás ez is, hogy a szem azt látja. — A kocsi az utcának már dereka táján halad. Csak harmadik ház, a hol meg kell állania. Halálos elszánás ül ki arra a gyermek arca. Görcsösen szorítja hátkéntekához a fegyvert. Egyellen dördülés, abban a pillanatban, a melyben a bérkocsi a kijelölt ház előtt megállt s egy fejlődő ifju szervezetben kialudt az élet lángja.

Haza vitette magát, hogy ne keressék a szülei.

Ezt így kitervelni, így végrehajtani! Hogy volt ereje hozzá?!

Ne h laj el mellette közönnel, részvétel nélkül. Tusakodott, szenvedett. Mennyit? Mi vilt ennyire, ide? Mi állította eléje a lét vagy nem lét kérdését? Mi volt az, a min megakadt küzdő, tusakodó ereje s a mi elött lehangyaltolt? Talán diadalmas a legnagyobb akadályokon s téhetetlen egy semmi előtt, mivel hogy az ereje tovább nem bírta! Talán csak egy hajszálban akadt meg?!

Vizsgálható-e a lélek redőit, mit rejtegetnek? Követelhető-e nyomról nyomra, mint válik az a nyomorult vergődő lélek ellentétes behatások mártakává? Valjon mindez érdekelhet-e? Végig jártozta a maga borzalmas tragédiáját szegény. Szenvedett és elbukott. Ez, ez érdekelt. Szánd, szánd! Kevesebb lett egy érző emberrel. Ő mi szenvedések árán került át a nemlét birodalmába!

Szegénynek odáig elért a gondolata, hogy ne keressék az anyja. Azért végzett így. A szülei lakása előtt. De megmerevült arcát szemelt azért még nem fürösztölte anyja

Valamikor, nem is régen, tele volt a világ vele, hogy az osztrák lömeg áru selejtes, szemét. Többet lehetett nyerni rajta, mert értéktelenebb volt az anyaga. A vadaknál is csillogó üveg gyöngyökre, a mik alig értek valamit, cserélték be a nagyértékű nyers anyagokat. Most már talán a vadak is előbbre vannak. A hozzá értők tudhatják, az osztrák termék megszűnt e már selejtes, szemét lenni. Néhány éve még úgy állt, hogy például a magyar fa ipar termékei kiválóbbak voltak, mint az osztráké, s nagyobb szabásu vállalatokkal bíró magyar fa iparos és kereskedő Bécsből hozatta áru nagy részét, mert az olcsóbb volt, mint a mit ő maga állított elő, és többet nyert rajta.

A miket emlegetek, nagyobb okai, hogy a hazai ipar fejlesztéséről csak szavalunk, mint hinnők. Valóság, hogy ha valaki manapság üzletet nyit, a lélektől vívott küzdelem nagy versenyében nem nő a firma táblájához hozzá a bőség szaruja s az önmegtartóztatás és önzellenség vértanúságában sem akarja az életet átélni. A mint az sem senki, a ki a hazai ipar fejlesztésére lelkesít és erre, hogy lelkesítsen, vállalkozik.

Az a kérdés: beszerezheti-e a kereskedő Nagy-Britannián, Rózsahegyen, Késmárkon, Békés-Csabán vagy egyebütt a mit vevői nála keresni és ha igen, beszerezheti-e annyit, mint például a neutischein-ít. Hogy például a rózsahegyi termék kiválóbb, ez már nem annyira első rendű kérdés, a mint azt hírneves részvénytársulati igazgató a — a közügyek terén érdemei elismerésül magyar nemes, udvari tanácsos és a többi — megmagyarázta. Még hozzá értőnél sem. És hányadik ért hozzá!

Ugy kell az ipar fejlesztést irányítani, hogy érdeke legyen annak a kereskedőnek, hogy hazai ipar terméket árujon. Ez a hétköznapi állapot, a mikor nem lelkesedik, ha csak azért sem, hogy jó üzleteket csinál, a megalapozója a hazai ipar fejlesztésének.

A mit itthon megkap ugyanazért az árt, — nem fogja hozatni Ausztriából. Mert ez üzleti érdek. Mert ha a beszerzési ár egyforma, a hazai tulajdonképpen olcsóbb, miután kevesebb a szállítási költség.

Nem elég! Intézmények révén a viszonyok olyan alakítására lenne szükség, a mik érdekéül fogva egyenesen utalják a ke-

reskedőt a hazai ipar termékre s idegenné teszik rá nézve az idegent.

A kereskedőre az az első, tudjon üzleteket kötni, és bírjon fizetni. A tartozik és követel közt legyen meg nála az őszhang. A biztos léte állapja. Ha a hazai ipar termék árusítása mellett lesz az lehető, nyomon vagyunk.

A mily mértékben ezt megközelíti vagy eléri, oly mértékben lehet fejlesztője a hazai iparnak. És mivel Körmendy Gézáról Hercog Izidorig valamennyien vannak olyan jó magyarok, mint például azok is a kiknek nevei ércbe véselték: magyar voltát bizonyára egyik se csufolja meg.

Irva pedig ezeket, a szécsényi kereskedők gondolkodását igazában erre a kérdésre szeretném irányítani. Munkáljanak rajta, válják érdekükké, hogy foglalkozzanak vele. Illesszék be a hazai ipar fejlesztést üzletük körébe s rendszerezzenek be úgy, hogy ez üzletük körébe minél belterjesebb nagyobb tért foglaljon. Érdekből. Az élet viszonyok száz féle szövvénye révén olyan hatása ered ennek — mindig realitást értek — hogy saját előmenetelükön munkálkodnak vele. Kevés itten a kérés kifejezése. Gondolkodni, számolni cselekedni.

Cselekedjenek!

Nekünk pedig a kik ennek nem vagyunk közvetlen részesei, minél nehezebb a gondolata, hogy ipar termékei fogyasztása által az osztrákot pénzeli, lehessen részünk abban a tudatban, hogy a mint a fa nem dől le egy fejszecsapásra, ha nemi is varázsolható elő egyszerre hazai ipar fejlettség, hódítunk és hódítunk saját területünkön — minél sűrűbben.

H I R E K.

„SZÉCSÉNYI HÍRLAP”

1910. január hó 1-ével új előfizetést nyitottunk lapunkra.

ELŐFIZETÉSI ÁRAK:

Egész évre ...	8 K. — fill.
Fél évre ...	4 K. — fill.
Negyed évre ...	2 K. — fill.
Egyes szám ára ...	— K. 16 fill.

Felkérjük mindazon tisztelt előfizetőinket akik előfizetési díjaikkal hátralékban vannak hogy azokat a csatolt utalványon kiadóhivatalunknak megküldeni sziveskedjenek.

Új költő. Új poétát mutatunk be, aki már néhai, mert a természet rendje szerint rendkívüliség számba menne, ha még az élők sorában volna. Ferenczy Teréz ellenében: nem a sötét világnézet fakasztotta fel lelkében a költői eret, hanem az élet szelid vidámságának festésével derítette fel a saját és környezete kedélyét; csaknem kizárólag bordalokat írt, nem anakreoni szilajsággal, nem korcsmai duhajkodások dorbézolások dicsőítésével, hanem a bor otthonias mérsékelt élvezetének kedélyderítő hatása serkenté elméjét gondolatainak versbeszédésére. (Persze még a fillokszépa-pusztítás idejét jóval megelőzőleg) Vannak érdekes korfestő leírásai is, sőt olykor a szatira találó fulánkját tűzte tolla hegyére. — Egy füzetében 53 verse jutott hozzánk, melynek ezt a címet adta: „Költemények, kísérletül a költészet terén Parlagitól 1876” Mottónak pedig ezt írta:

Felcsapok és leszek
A költők közt tűzér,
Fejemből bombaként
Hull majd a versfűzér.

P i.

A füzetet bizonyára csak összeállította 1876-ban, mert egyik verse fölött ez a dátum áll: 1850. január 10. — A mai tárcánk élén közölt vers írója észmenetelének és irányának meglehetősen hű képét adja, azért közöljük, esetleg azonban másokat is fogunk kiszemelni. Nem a nagy világnak írt, nem babérok után futott, hanem egyszerű természetességgel dudolgotott magának mint Vergilius pásztordalnoka is. Volt pedig e szelid kedélyű bonviván poéta néhai Hajós Zsigmond, Hajós László petőfi földbirtokos édesatyja. (R.)

A kormányozható golyó! Russo A. cataniai egyetemi tanár a házinyúl eme kedvelt kísérleti állat — petefészket vizsgálva, kétféle petéket talált benne, u. i. lecithinben gazdag és lecithinben szegény, sőt lecithinhijas petéket. A midőn pedig a házinyulakat lecithintartalmu eledellel táplálta, avagy bőruk alá lecithint fecskendezett, a lecithinben gazdag peték száma tetemesen növekedett.

Hogy a lecithin hatását kísérletileg is kipróbálja, párosodás előtt lecithint fecskendezett a házinyulak bőre alá, vagy lecithinnel táplálta őket és ime 10 drb. kísérleti nyulnál az utódok között csak 26 him és 40

szerető csókja. A boncterembe vitték. A temető halottas házából temették el.

Hanem a lakásukkal átellenes házon az ablak redőnyök az nap lebocsátva maradtak.

Nagyvárosban ridegebb az élet; a temetés is szomorubb. Falun az emberek közelebb élnek egymáshoz. Osztoznak egymás örömeiben, egymás bánatában. Másként van a hol az emberek százezrei laknak egy helyen. Annál kevésbé törődnek egymással. Ennek a szegény halottnak csak két ember kísérte a koporsóját: az apja, meg az anyja.

Istenem! Ez annál közelebb húzza a halotthoz az élő, így annál keservesebben érzi fájdalmát, a ki érzi.

Hát a kinek az sem adatott, hogy azt a szegény halottat utolsó útjára elkísérje.

Egymás áttellenébe laktak. A lány a fiut mindennap látta. A kinek viszont fel se tűnt. Igénytelen kis lányka volt. Alig volt 13 éves.

Az érzések a születéssel támadnak s a halállal enyésznek el. A lány a fiut mindennap látta. És vonzódott hozzá. Első látástól

kezdve, nagyon.

Gyermek lélek vonzalma? Milyen lehet az? Az érzékiesség beteges túltengés abban.

Ép, mélyen érző lelkülete ennek felette állt. Ne is keressük az amolyan egyedet. Azok nem is érdekesek; csak betegek s a betegek csak szánalmunk lehet. Testben lélekben csak az ép, a mi szép. Összes változatos megnyilvánulásaiban Ragaszkodás, a vágy hogy láthassa; erős vonzódás, de a miről számot se birt adni magának. Nem is kutatta. Nem testvér, nem barát, de mintha mindegyiknél több lett volna. Olyan formán érezte, mintha az a fiu az ő egyéniségének kiegészítő része lett volna, mintha ketten lettek volna egyet. Ugy volt ezzel mint a hogy örült a létnek. Szép derűs nap hozta útjába. Ugy halott rá, mintha abban feltálla volna, a mi magában nem volt meg. Vonzotta a napfény is, ablakában a virág is, a mit az a napfény éltetett. Ez pedig egy ember volt, a milyen maga. Ugy érezte, több.

Az ilyen vonzalmakból két élet mindvé-

gig állandó derűje fakad, ha kölcsönös s ha a lét nagy örök véletlene egymás mellé engedi azokat, a kik így egymásra találtak. Hogy egymáséi, a lét teljessége, életük minden vonatkozásában. Egyik a másiknak a világához tartozt a ki nélkül ez a világ nincsen, és semmi nincsen. Ez sem okoskodás, sem ábránd. Egyik a másikra nem mint a harmat a virág kelyhében. Inkább az a föld, a miből a virág kifejlése elemeit szívja fel.

Tegnap volt, — ma nincs. Ezzel mintha vilám útás érte volna. Elállta az egész lényét; elfásult; gondolata nem volt többé.

Élt, élt, azt sem tudta miért, azt sem tudta, hogyan.

Sok sok hétnek kellett eltelnie; mire odáig jutott, hogy a tengődő léten túl is birt eszmélni. A maga gyermeki kedély és eszmévilágában. Az elhalt emlékéhez tapadt, a mi felemelte. Nem beszélt róla soha senkinek. Az előtt se. Mit is mondott volna?

Csak a cselekedetében nyilvánult meg.

nőstényt, míg a más 10 drb. rendszeren tápláltnál 36 himet és 29 nőstényt számlált. Ezen eredmény annál szembeötlőbb, mert a házi nyulnál a hímek száma mindig nagyobb mint a nőstényeké.

Ime! mily hathatósan és mélyen avatkozik bele a tudomány a természet háztartásába!

De hát mi is az a lecithin? kíváncsiskodnak erre sokan. A lecithin egy nitrogén és foszfortartalmú vegyület, mely ugy az állati mint növényi testekben kisebb-nagyobb mennyiségben előfordul. Állandó alkotórésze a tejnek, — (ezek között legdusabban tartalmazza az asszonyi tej, azért ezt a tehén tej sohasem pótolhatja) — tojás, borsó, lencsének általában a hüvelyeseknek. Legnagyobb mennyiségben fordul elő a fehérje tartalmu hüvelyesekben, de meg van a fűfélékben is.

A kísérletek beigazolták azt is, hogy előnyösen befolyásolja az agyvelő, a vörös vérsejtek, a csontok növekedését és ezzel kapcsolatosan a test általános gyarapodását is. Két kísérleti kutya közül az egyik, mely naponként csak 1 deci gram lecithint kapott, 9 és fél hét alatt 1380 grammal, a másik lecithin nélkül csak 300 grammal gyarapodott; az agyvelő súlya az elsőnél 49.9 gr, az utóbbinál 46.4 gr. volt.

Lecithinben legdusabb az állat agyveleje, gerincveleje és a mellékvesék.

A lecithint agyvelőből és tojás sárgájából állítják elő, a mi világossá teszi egyuttal előttünk ezeknek tápdus voltát is.

A **vezet szeszelye**. Szigethy Ferenc pénzügyminiszeri osztálytanácsosnak miniszteri tanácsossá történt kinevezését néhány nap előtt közölte a hivatalos közlöny — és ma (január 12) már Ahazziában, szívszélhűdés következtében történt elhunytáról ad hírt a táviró. — Szigethy Ferenc nógrádmegyeri földbirtokos vármegyénk szülötte, de Szécsény is magáénak valhatta őt nem csak azért, mivel a „szécsényi takarékpénztárnak“ évek sora óta alelnöke volt, hanem mivel az egyetemre való képesség elismert a jó öreg Vildy bácsi itt csepegtette fogékony lelkébe, — az egyetemről mint közvitész került a pénzügyminisztériumba és saját szorgalma, ügybuzgósága emelték őt az elért méltóságra,

Abban, virágot tenyésztett, hogy arra a sirra, arra az egyre elültesse.

Ketten bolyonganak a körül a sir körül Az anya és ő — a gyermek. Hiszen az.

Az anya gondozta kegyelettel. Minden fűszál, a mi fia sirhalmán tenyésztett egy-egy élőtanuja volt anyai szeretetének.

Ő pedig elindult kezében kis cserépben kis nefejejével, hogy a sirt, azt az egyet felkeresse. Abban a temetőbe, a halál birodalmában, a mi alig, alig kisebb mint az élők városa. Ödöngött a sirhalmok ezrei és ezrei közt, odább és odább. Végre rátalált. A virágját arra elültette, aztán megöntözte. Aztán távozott. A világból jött ide. Visszament a világba. Lába nyoma is elenyészett mint a sivatag vándoráé homokban.

Mikor pedig utánna megérkezett az anya, s felismerte a sirhalmom a virágot, a mit nem az ő keze ültetett oda . . .

Sóhaja a könnyébe fult. Ki ültette oda azt a virágot

különösen pedig azok az érdemek, melyeket a közigazgatási bíróság kezdő, tehát legnehezebb időszakában mint annak pénzügyi előadója szerzett. A szomorú és váratlan hirtetés mélyen megrendítette barátait és ismerőseit, kik (lapunkkal együtt) csak most, főleg a „szécsényi takarékpénztár“ e hó 16-án tartandó közgyűlése alkalmából, melyeken előszeretettel jelent meg, mindig, ohajtották kitüntetésé feletti örömlüknek kifejezést adni — s ehelyett fekete zászló hirdeti a takarékpénztár épületén gyászos elhunytát, mely fényes pályáját megszakította s csak rokon-érzetünk őrzi emlékét!

Beszámoló Gróf Mailáth Géza választókerületünk országgyűlési képviselője kedvezőtlen egészségi állapota miatt már hosszabb idő óta nem látogathatta meg a kerületét. Gyengélkedése még mindig tart, s orvosai tanácsára folyó hó 20-án hosszabb időre a tengerre utazik. Mielőtt azonban elutazniuk választó közönségét az ez időszerűtől politikai helyzetről tájékoztatni óhajtja, mely célból folyó hó 17-én városunkba érkezik, s délelőtt 10 órakor az „Oroszlán“ fogadóban beszámoló beszédet fog tartani.

Szécsény képviselőtestülete szombaton folyó hó 8-án, délután 3 órakor Varga János helyettes bíró elnöklésével rendkívüli közgyűlést tartott. Napirend előtt Konrád Ödön városi főjegyző a részvét igaz és őszinte hangján emlékezett meg szeretett főbírónkat neje sz. Farkas Ottilia elvesztése által ért mérhetetlen csapásról, s Vancsó Béla hozzászólása után a képviselőtestület elhatározta, hogy részvétét jegyzőkönyvbe foglalja s erről városbírói kivonatban értesíti. Ezekután a képviselőtestület Bölöny Ödön városbírónak 6 heti szabadságot engedélyezett s néhány illetőségi ügy elintézése után a gyűlés véget ért.

Hírvadászok. Hegyessy Sándor a lóci fogasztási és értékesítő szövetkezet üzletvezetője folyó hó 8-án vezette oltárhoz Pokorny István helybeli tekintélyes iparos leányát Erzsikét.

Braun Manó budapesti kereskedő e hó 18-án délután fél 2 órakor esküszik örök hűséget Klein Jakab és neje sz. Gläser Lenke leányának Irénnek.

Felhívás a nógrádmegyeri írókhoz. Tisztelettel felkérem a vármegyénkben született, vagy a jelenben annak területén lakó s irodalommal tudományal vagy művészettel foglalkozó urakat, hogy önállóan megjelent munkáik, továbbá érdemlegesebb hírlapi közleményeik címeit (a lap címének és keletének megjelölésével), továbbá rövid életrajzi adataikat velem folyó évi február 15-éig közölni szíveskedjenek — azon célból, hogy Nógrádvármegyének a közeljövőben megjelenő monografiájában helyet foglalhassanak. Ez a kéresem főként azon író és írogató urak felé irányul, akik a magyar íróknak Szinnyei-féle életrajzgyűjteményébe nincsenek felvéve, vagy csak hiányosan vannak lárgyalva. Tisztelettel az orsz. monografia-társaság megbízásából Simon János vármegyei levéltárnok.

gyűlés. A szécsényi ízr. hitközség f. hó 12-én tartotta rendes tisztújító közgyűlését, melyen elnöknek Bayer Sándor eddigi elnököt választották meg közfelkiáltás útján.

Alelnökök lettek: Schück Ferenc és Dr. Gutfreund Emil eddigi alelnökök.

Pénztárnok Singer Emil, ellenőr Weisz János, templomgondnokok: id. Klein Henrik, Strasser Gyula, választmányi tagok: Reiner Mór, Glaser Bertalan, Glattstein Adolf, Deutsch Márk, Dr. Szóke Jenő és Klein Henrik.

A közgyűlés másik főbb pontja a hit-

községi adó mikénti kivetésének megállapítása volt.

A közgyűlés szavazás útján elhatározta, hogy az adót az állami adó után megállapított százalékban veti ki.

Engedje meg nekünk a hitközség, de a kivetés ezt a módját egyáltalán nem helyeselhetjük, mert nem méltányos. A hitközségi adó áldozat a hitközség iránt, amelynek minden egyes hitközségi tag vagyoni helyzetének megfelelően eleget tenni kötelességének kell, hogy ismerje s ne igyekezzenek azon, hogy egy pár koronával kevesebbet fizessen! Már pedig az adó utáni kivetés egyeseket vagyoni helyzetének és jövedelmének megfelelően aránytalanul sújt, míg egyeseket akik talán inkább tehetnék, az adófizetés alól majdnem felment.

Épen ezért helyesebbnek véltük volna a bizottság útján kivételt, mert a bizottság tagjai kellő objektivitás mellett, — ismerve a tagok vagyoni helyzetét, — méltányosan vehetik ki az adót.

Hajótavadászat. A szécsényi vadásztársaság szerdán hajótavadászatot rendezett, melyen a meghívott helyi és környékbeli vadászok közül 21-en vettek részt. Terítékre került: egy róka és 31 darab nyul.

Tűzeset. Pénteken e hó 7-én este pontban 8 órakor kigyulladt Dr. Gross Jenő kisutcai szűpfeleles háza, s teljesen leégett. A kár 500 korona, a mely biztosítás révén megtérül.

Fejsze a gyermek kezében. Vanya István szécsényi földműves gazda 13 éves fia Pali folyó hó 11-én este felé fát vágott az udvarukban, miközben odavetődött hozzájuk Horváth Ferencz gazda 10 éves fia, Pista, ki is látván, hogy Pali pajtása fejszéje alól a hasábfá minden sújtás után félrecsúszik, azt az ajánlatot tette, hogy majd ő megfogja a hasábfát hogy ne mozoghasson és úgy hasítsa ketté. Így is történt. Az első két gyengébb csapásnál meggyőződtek róla, hogy így a fa nem csúszik félre. A harmadik csapásnál sem csúszott ugyan a fa félre, de félre csúszott Pali kezében a fejsze, még pedig oly szerencsétlenül, hogy Horváth Pista jobbkezének hüvelyk ujját teljesen levágta.

CSARNOK.

Megelégedés.*)

*Mint az élet egyik küzködője,
Áthaladtam mindent, mit lehet,
Áthaladtam s kszor kellemetlent.
Éppen úgy, mint néha örömet*

*Igaz, hogy a kellemetlenségből
Többször, mondjuk, sokszor kijutott,
De ha bármi balszerencse ért is,
Jó reményem mindig biztatott.*

*Biztatott és biztatása nem csalt,
Bár nem vártam e boldog sikert,
Mégis legszebbik reményem magva,
Boldogságom magva, im kikelt.*

*Lehet-e szebb s boldogítóbb érzés,
Mint hogy jó nő, önzetlent bírok,
Aki minden gondolatom bírja
S teljesíti mind, mit gondolok.*

*Háttha még a boldogság deléhez
Kis fiam szép napként felragyog,
Örömben elfeledve mindent,
Bú-, panasszal, gonddal felhagyok.*

*Igy tehát ha sok babdát ért is,
Adott Isten gondtűzőt nekem,
Mert a nőm és az a pici gyermek
Boldogságom, üdvöm, mindenem!*

Luchkovicz Imre.

*) E huncyt barátunk hátramaradt dolgozataiból. (Szék.)

A „Szécsényi Takarékpénztár Részvénytársulat” mérleg-számlája az 1909. üzletévről.

TARTOZIK

Mérleg-számla 1909. december hó 31-én.

KÖVETEL

151	Pénztár-számlának	54060	81	30	Alaptőke számlától	300000	—
169	Jelzálog-számlának	1328651	45	149	Tartaléktőke számlától	100000	—
160	Váltó-számlának	2294013	51	70	Értékpapir tartaléktőke számlától	1387	80
167	Folyó-számlának	109107	68	148	Tiszti nyugdíj-alap számlától	43126	65
153	Értékpapir-számlának	78900	—	166	Ártoiyam-különbözeti számlától (Értékpapir s	9850	—
144	Ingatlanok-számlának	35000	—	158	Betét számlától	2824626	40
156	Előleg-számlának	2515	—	154	Forgatmány számlától	520598	—
				152	Kamat számlától (Átmeneti kamatokért)	35117	49
				168	Tőkekamatadó számlától	5833	32
				150	Letét-számlától	639	08
				167	Folyó-számlától	588	98
				64	Kétes követelések számlától	12460	—
				170	Veszteség-nyereség számlától	48021	42
		3902249	14			3902249	14

Szécsény, 1909. december hó 31-én.

KÁLMÁN SÁNDOR, s. k.
pénztárnok.SÁNDOR MÓRICZ, s. k.
igazgató.STÉGER ISTVÁN, s. k.
főkönyvelő.NEMES GYÓZÓ, s. k.
f. b. jegyző.

Jelen mérleg-számlát megvizsgáltuk, helyesnek találtuk.

Dr. KARDOS SÁNDOR, s. k.
f. b. elnök.BOLGÁR MIKLÓS, s. k.
f. b. tag.DEUTSCH MÁRK, k. s.
f. biz. tag.FOGLÁR GÉZA, s. k.
f. b. tag.

Külföntetve!



Külföntetve!

Legjobb élővirag bevásárlási forras!

ULIP ISTVÁN

vir gterme Losoncon,

Kossuth Lajos-utca 8. Vigadó mellett.

Izless munkáért külföntetve állami arany-
éremmel és díjazoklevéllel.Nagy választék műkoszoruk-
es szalagokban.

Videki megrendeléseket pontosan eszközök.

Tisztelettel

ULIP ISTVÁN

virágkötő specialista, Losoncon

KIADÓ!

Esetleg eladó a járásbi-
róság szomszédságában
egy úrilakás.Bővebb felvilágosítást
ad: Donner Kálmán
háztulajdonos.

961—962 szám.

Árverési hirdetés.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhíré teszi, hogy a szécsényi kir. jbiróság 1908 Sp. 1033/2 és 1034/2 szám alatt végrehajtást rendező végzése következtében Österreicher Gábor javára 1000 K. és 1000 K. s j. erejéig 1908 évi december 3-án fogantatott együttes biztosítási vhlás útján felől foglalt 1307 koronára becsült következő ingóságok, u. m.: ékszerek, 4 drb. ezüst gyertyatartó és ezüst evő eszközök nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a szécsényi kir. jbiróság 1908 Sp. 1034/11 és 1909 V. 605/11 sz. végzése folytán 1000 K. tőke követelés ennek 1908 nov. 5-től járó 5% kamata és 376 K. 33 fil. ugyancsak 1000 K. tőke ennek

1909 jan. 24-től járó 5% kamata és 243 K. 70 fillérben birólag már megállapított és árverés kitűzés 4 K. 20 fill. költségek erejéig Szécsényben 1910 évi január hó 21-ik napjának délutáni 3 órája határidőül a városházánál lévő helyiségben kltűzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az árverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatják, s azokra kjelegítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Szécsény, 1910. évi jan. hó 6-án.

Nagy, kir. bir. végrehajtó.

GLASER DEZSŐ

fűszer és lisztkereskedő

SZÉCSÉNYBEN a piacotéren.

Raktáron tartja a legjobb minőségű hengermalmi liszteket, továbbá jó minőségű fűszerárut és cukorkákat.

Rendelmények házhoz szállíttatnak. ☀ Jutányos árak és pontos kiszolgálás.